la Notice des cités des Gaules dressée

sous l'empire d'Honorius, que la ville du
Puy n'étoit pas épiscopale au cinquième

siècle, portent à faux. D'ailleurs on se con-

' Mabillon, Annal. Bened'ict. t. i.

^ Acta Sanctorum ordin'is S, Benedict't , saec. 2,

p. 640 & seq.

' Bollandistes, i févr.— Gall'ia. Ckristianaj noY.

éd. t. 2, p. 692, col. I .

* Histoire de Languedoc, 1. viii, n. 21.

tredit : on soutient d'un côté que la ville

de Vellava ou de Saint-Paulian étoit dans
le temps de cette Notice la seule ville du
Vêlai, & on prétend, de l'autre, que c'est

de la ville du Puy dont il s'agit dans la

même Notice, parce qu'elle étoit alors la

capitale du Vêlai, ce qui est en question, &
une pétition de principe.

10° L'acte produit n'est pas du règne de

Louis le Débonnaire ; & pour le prouver,

nous le rapporterons en entier.

EgoBoso & uxor meaMagemburgis cogita-

mus de Dei misericordia, quod Dominus noster

Jésus Christus misereatur nostri; & genitoris

mei, & genitricis meae Rddois, & germani mei

Dodonis ; pro hoc donamus de rébus pro~

priis nostris beatae genitrici Virgini JVLariae

in casa Dei quae est constructa in pago
Vellavense, in villa quae vocatur Anicium, ubî

Nortbertus episcopuspastorlessevidetur^.Ipsae

res quas donamus sunt in pago Viennense, in

agro Colombarense, in villa quae dicitur Ar-

labosc quod donamus ; hoc est, casa indomini-

cata cum curtile & hortile & , una cum ar-

boribus ; & est ecclesia indominicata, quae est

constructa in honore sanctae Mariae una cum
presbiteratu & decimis ; hoc donamus & in vi-

neis & in campis, & pratis & silvis, & in mo-
lendinis; donamus omnia quaecumque in ipsa

villa aspiciuntur vel aspîcere videtur; dona-

mus etiam superdictae casae Dei castellare

quod est ultra Doso, & quidquid aspicit vel

aspicere videtur; & donamus ibi aliam villam

quae nominatur Gurdis cum ecclesia Sancti

Justi, & quidquid ipsa villa aspicit ; & dona-

mus ibi aliam villam quae vocatur in Laval,

& quidquid ad ipsam villam appendit; & dona-

mus aliam villam quae dicitur Fabricas; do-

namus etiam aliam villam quae vocatur

Licas ; quidquid ergo ad ipsas villas supra-

scriptas aspicit vel aspicere videtur, & quid-

quid inquisitum sit, aut inquirendum est dona-

mus, ea tamen ratione, dummodo nos pariter

vivimus, usum & fructum possideamus. Et si

de nobis par parem supervixerit, usum &fruc-
tum semper possideat; & si infans de nobis

natus aut procreatus fuerit, ipse haereditati

succédât & donationi, & sanctae IVLariae sem-

per serviat de ipsis rébus subscriptis ; ipse

autem episcopus qui est & qui erit, unam me-
dietatem in manu sua teneat, aliam.medîeta-

tem canonici sanctae TS/Lariae recipiant & pas-

Note
ADDIT.
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sideant; sed neque episcopus neque canonïcï, [Addition faîte par les nouveaux éditeurs.

S

nec vendere, neque donare, neque commutare,

neque in fevo donare licentiam habeant ; sed

semper ipsam haereditatem in manu sua te- [Dans les Nofej qui précèdent, les Béné-
neant, & qui hoc facere voluerit, similis sit

dîctins, après avoir placé d'abord au neii-

Judae traditori qui dominum suum tradidit, vième siècle l'époque de la translation du
& cum Datan & Abiron in inferno crucietur ;

^'^^S^ ^^ l'Eglise de Vêlai au Puy, ont en-

Beel-iebuth quoque princeps daemoniorum & ^"^^^ ^^^ ^^tte translation au septième siè-

satellites ejus judices sint illius, & si hoc ^^^' ^^^ adoptant l'opinion qui veut que ce

NOTB
ADDIT.

fecerit aliquis eorum, corpus ejus in vita sua

cadat in lepram sicut fecit Naaman Cyrus

quem Dominus liberavit per Eliseum prophe-

tam; & si hoc fecerit aut episcopus, aut cano-

nicus, supradicta haereditas ad propinquos

vel ad consanguineos nostros, & in manu îllo-

rum revertatur; ea tamen ratione dummodo
nos vivimus , donamus sanctae IVIariae per

unumquemque annum in vestitura modios

duos, unum de annona & alterum de vino.

Sane si quis, aut nos, aut ullus de haeredi-

bus nostris, aut ullus homo aut immissa per-

sona hanc donatîonem inquietare, aut infrin-

gere voluerit, non hoc valeat vindicare quod
repetit, sed componat tantum, fi- alius tantum

quantum ipsae res valere potuerint. Ista prae-

sens donatio ante facta omni tempore stabilis

& firma permaneat, cum stipulatione subnixa.

Haec donatio facta est in mense Julio, feria

quarta, anno duodecimo régnante Ludovico

imperatore... Boso qui fecit istam donationem

firmavit. Magemburgis firmavit. Votgrinus

firmavit. Rionaldus firmavit. Hugo Remensis
clericus transtulit veterem cartam in hanc,

quia deleta erat.

L'épiscopat de Nortbert énoncé dans cet

acte en détermine l'époque. Or, ce prélat

étoit placé sur le siège épiscopal du Vêlai à

la fin du neuvième siècle & au commence-
ment du dixième. L'acte est donc de la dou-

zième année du règne de l'empereur Louis
VAveugle qui dominoit dans le Vivarais où
il a été dressé, & il appartient par consé-

quent à l'an 912 '.Nortbert étoit alors évê-

que du Puy.

II. Il s'ensuit de ce que nous avons déjà